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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Vị Khê, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, lập lại trật tự công cộng 

và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Vị Khê

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ công an; Chỉ thị số 
01/CT-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện các giải 
pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; hạn chế, kéo giảm tai 
nạn giao thông và bảo đảm trật tự công cộng, văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh 
Ninh Bình; Ủy ban nhân dân phường Vị Khê ban hành Kế hoạch “Giải tỏa vi 
phạm hành lang an toàn giao thông, lập lại trật tự công cộng và vệ sinh môi 
trường trên địa bàn phường Vị Khê” với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác 

quản lý về trật tự an toàn giao thông và đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn 
phường Vị Khê;

- Đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt, đáp ứng nhu cầu vận tải hành 
khách và hàng hóa; Lập lại trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm, tái lấn 
chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông làm nơi kinh doanh, 
buôn bán; đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường;

- Nâng cao nhận thức về nếp sống văn hóa của cư dân sống hai bên các 
tuyến đường, tạo sự đồng thuận cao của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và 
cộng đồng dân cư trong việc đảm bảo hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi  
trường nhất là văn hóa sinh hoạt, sản xuất kinh doanh phải gắn liền với công tác 
đảm bảo giao thông, vệ sinh môi trường; tạo lập diện mạo mới cho các tuyến 
đường, không ngừng nâng cao đời sống vật chất tinh thần của Nhân dân.

2. Yêu cầu
- Tiến hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền vận động các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị và người dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước 
về trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông; thực hiện nếp sống văn minh, 
không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông làm nơi 
kinh doanh, buôn bán; không xả rác bừa bãi gây ô nhiễm môi trường, gây mất 
mỹ quan, cản trở giao thông; 

- Xác định rõ trách nhiệm và nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, 
trong việc giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm, lập lại trật tự hành lang an toàn 
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giao thông và vệ sinh môi trường; đảm bảo các lực lượng tham gia phối hợp chặt 
chẽ, thống nhất cao trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện;

- Tổ chức ra quân giải tỏa hành lang, xử lý nghiêm, kiên quyết, dứt điểm 
các hành vi vi phạm về trật đô thị, vi phạm hành lang an toàn giao thông, gây 
mất vệ sinh môi trường trên địa bàn; trên cơ sở đó đưa công tác quản lý trật tự 
đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường đi vào nề nếp.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN
1. Đối tượng giải tỏa.
- Các cá nhân, cơ quan, tổ chức… có hành vi lấn chiếm, sử dụng vỉa hè, 

lòng, lề đường và hành lang an toàn giao thông.
- Các hành vi tổ chức họp chợ, buôn bán, tập kết hàng hóa trái quy định 

của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, các hành vi đổ rác, phế thải xây dựng 
gây mất vệ sinh môi trường.

- Chặt hạ cây, cắt tỉa cành cây có nguy cơ đổ, gãy gây mất an toàn và che 
khuất tầm nhìn các phương tiện tham gia giao thông và các đèn tín hiệu, biển báo.

2. Phạm vi thực hiện
Tổ chức huy động lực lượng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể; 

thành lập các tổ công tác ra quân thực hiện để lập lại trật tự an toàn giao thông, 
vệ sinh môi trường, đảm bảo văn minh các tuyến đường trục trên địa bàn 
phường, cụ thể:

- Khuôn viên trụ sở Đảng ủy - HĐND phường, trụ sở UBND phường, 
trạm y tế, trường học, các địa điểm khác trên địa bàn phường….

- Các tuyến đường giao thông trên địa bàn phường: 
+ Đường Đặng Xuân Bảng, Quốc lộ 21 (đoạn từ cầu Đò Quan đến địa giới 

phường Hồng Quang); 
+ Đường số 6;
+ Đường số 8;
+ Đường trục xã Nam Mỹ, Nam Toàn cũ;
+ Đường từ cầu Công nhân đến thôn Phú Hào;
+ Đường đê Tả sông Đào, đê Hữu sông Hồng (đoạn từ cầu Đò Quan đến 

đê Phú Hào);
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền, vận động
a. Nội dung tuyên truyền
- Không xây dựng, cơi nới trái phép, không làm hư hỏng các công trình kỹ 

thuật hạ tầng đô thị.
- Không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán; 

dừng đỗ xe đúng nơi quy định.
- Không lắp đặt biển hiệu, bảng quảng cáo, treo, vẽ, dán, phát tờ rơi không 

đúng nơi quy định.
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- Không xả rác thải, chất thải, nước thải ra đường phố; không tự ý dịch 
chuyển, chặt phá cây xanh.

- Kiên quyết xử lý hành chính đối với trường hợp không chấp hành, cố 
tình vi phạm (sau khi đã được tuyên truyền, nhắc nhở mà không thực hiện), 
trường hợp tái diễn vi phạm nhiều lần sẽ bị thu hồi giấy phép kinh doanh (đối 
với các hộ kinh doanh nếu vi phạm), gửi thông báo đến cơ quan, đơn vị công 
tác, thông tin tại tổ dân phố, không xem xét đánh giá gia đình văn hóa trong năm 
và bị đăng tải về thông tin vi phạm trên trang thông tin điện tử của phường.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà hàng, 
nhà nghỉ, cửa hàng buôn bán, … tổ chức thiết kế, lắp đặt đèn trang trí phù hợp 
để tạo thêm nét đẹp về đêm của phường.

- Tuyên truyền phương châm hành động, làm tới đâu sạch tới đó, tạo sự 
chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của nhân dân, góp phần nâng cao ý thức 
công dân đô thị trong việc chấp hành nghiêm về trật tự, mỹ quan đô thị.

b. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền trên đài truyền thanh phường, xây dựng chuyên mục tuyên 

truyền về thực hiện giải tỏa hành lang, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, vệ 
sinh môi trường theo hướng bền vững, văn minh và tuyên truyền các quy định 
về xử phạt vi phạm chính trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị chuyên đề, các buổi sinh hoạt 
thường kỳ của cấp uỷ chi bộ, tổ dân phố, thôn, xóm, các cơ quan, ban ngành, 
đoàn thể…

- Tổ chức tập huấn về việc xử lý các vi phạm liên quan đến trật tự công 
cộng, trật tự an toàn giao thông.

- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, biểu ngữ, xe loa lưu động…
- Tiếp tục ký cam kết không vi phạm với từng đối tượng cụ thể: Chủ hộ 

mặt đường, chủ cơ sở kinh doanh, doanh nghiệp, chủ phương tiện cơ giới (như 
Taxi, xe khách, xe tải…..).

2. Tổ chức ra quân, kiểm tra và xử lý:
Sau thời gian tuyên truyền, vận động, ký cam kết với từng hộ; từng tổ 

công tác sẽ tổ chức ra quân kiểm tra và xử lý kiên quyết thực hiện cưỡng chế 
giải tỏa theo đúng quy định của pháp luật đối với các trường hợp không tự giác 
tháo dỡ theo cam kết mà vẫn tiếp tục vi phạm trật tự hành lang an toàn giao 
thông, vệ sinh môi trường. Mọi chi phí cho việc cưỡng chế tháo dỡ giải tỏa do 
chủ hộ, chủ đơn vị phải chịu trách nhiệm.

a. Lực lượng tham gia:
- Ban An toàn giao thông của phường;
- Lãnh đạo, cán bộ phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị; phòng Văn hóa - Xã 

hội, trung tâm phục vụ hành chính công.
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- Công an phường;
- Bí thư, trưởng thôn, trưởng công tác mặt trận các thôn xóm, tổ dân phố;
- Các thành phần khác có liên quan.
b. Phương tiện tham gia: Tùy tình hình thực tế để bố trí phương tiện (máy 

xúc, ô tô, cưa máy…..) phù hợp để thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã đề ra.
c. Nội dung công việc thực hiện
- Các tổ công tác căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và địa điểm được phân 

công triển khai thực hiện giải tỏa các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao 
thông, vi phạm trật tự công cộng và vệ sinh môi trường trên các tuyến đường 
đảm bảo theo yêu cầu.

- Các cơ quan, đơn vị, các nhà trường, các trạm y tế trên địa bàn: Tổ chức 
tổng dọn vệ sinh trong trụ sở làm việc và giải tỏa hành lang khu vực xung quanh 
khuôn viên của các đơn vị.

- Các thôn, xóm, tổ dân phố: Huy động mọi tầng lớp Nhân dân dọn dẹp vệ 
sinh đường làng, ngõ xóm và nơi công cộng; đảm bảo các tuyến đường trong 
thôn, xóm luôn sáng, xanh, sạch, đẹp; Chủ động, thường xuyên duy trì các hoạt 
động ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường trên địa bàn thôn xóm vào sáng thứ 
bảy hàng tuần.

3. Thời gian thực hiện:
Thực hiện từ ngày 02/8/2025 đến 31/12/2025. Chia làm 02 giai đoạn:
- Giai đoạn 1 (Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31/8/2025): 

Tổ chức cao điểm ra quân tuyên truyền, giải tỏa hành lang, xử lý nghiêm các 
điểm, tụ điểm vi phạm hành lang ATGT, TTCC, TTĐT và vi phạm vệ sinh môi 
trường để chuẩn bị phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp và các ngày lễ lớn của đất 
nước (Quốc khánh 2/9/2025….);

+ Dự kiến thời gian đợt 1: Tổ chức ra quân vào ngày 09/8/2025 và 
10/8/2025;

+ Dự kiến thời gian đợt 2: Tổ chức ra quân vào ngày 30/8/2025 và 
31/8/2025;

- Giai đoạn 2 (Từ ngày 01/9/2025 đến hết tháng 12/2025): Duy trì thực 
hiện công tác tuyên truyền, vận động, không để tái lấn chiếm vỉa hè, lòng 
đường, hành lang an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. 
Định kỳ hàng tháng rà soát các điểm vi phạm phát sinh, yêu cầu ký cam kết tự 
tháo dỡ, giải tỏa; tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo 
quy định pháp luật.

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban an toàn 
giao thông phường do ngân sách nhà nước cấp theo phân cấp; các khoản hỗ trợ, 
viện trợ và các nguồn kinh phí khác theo quy định hiện hành.
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IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Tham mưu cho UBND phường thành lập Ban an toàn giao thông 

phường, các tổ công tác triển khai thực hiện Kế hoạch này (Thành phần Ban an 
toàn giao thông phường được xây dựng theo Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 
09/7/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình) và đảm bảo các điều kiện hoạt động cho 
Ban ATGT, các tổ công tác;

- Là cơ quan thường trực chỉ đạo thực hiện kế hoạch, có trách nhiệm tham 
mưu cho ban chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ 
của các phòng, ban, đơn vị; thường trực tham mưu chỉ đạo, xử lý những phản 
ánh, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân về những hành vi, vụ việc vi phạm.

- Phối hợp với Công an phường kiểm tra, xử lý kiên quyết, cưỡng chế giải 
tỏa các điểm vi phạm liên quan đến trật tự hành lang an toàn giao thông, trật tự 
công cộng, vi phạm về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

- Tăng cường tuyên truyền tới các tổ dân phố, thôn, xóm và các tầng lớp 
Nhân dân để ngăn chặn các hành vi đổ phế thải xây dựng, rác sinh hoạt trên lề 
đường các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, và các tuyến đường trục trên địa bàn phường;

2. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai 

công tác tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức 
tuyên truyền thiết thực tới tận cơ sở để Nhân dân, cán bộ, học sinh trong phường 
tự giác thực hiện các nội dung kế hoạch.

- Chỉ đạo các nhà trường tăng cường giáo dục pháp luật và thực hiện nếp 
sống văn minh, văn hoá học đường; giữ gìn các giá trị truyền thống, thẩm mỹ và 
lối sống lành mạnh; giữ gìn trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Phát động 
phong trào xuống đường làm vệ sinh môi trường cơ quan, trường học định kỳ 
hàng tuần.

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng quy trình xử lý cưỡng chế giải 
tỏa, hướng dẫn các đơn vị trong việc lập hồ sơ xử lý vi phạm trật tự hành lang an 
toàn giao thông đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng chuẩn bị nội dung tuyên 
truyền và tổ chức phát thanh trên Đài truyền thanh phường để Nhân dân biết và 
thực hiện.

3. Công an phường
- Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội xây dựng bài tuyên truyền và thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền về trật tự hành lang an toàn giao thông, trật tự 
công cộng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

- Chỉ đạo các lực lượng thuộc Công an phường triển khai có hiệu quả Kế 
hoạch về giải tỏa, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông, lập lại trật tự 
công cộng trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, xử lý kiên quyết, cưỡng chế giải 
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tỏa các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông vi 
phạm trật tự an toàn giao thông.

- Chủ trì tổ chức lực lượng phân luồng, hướng dẫn giao thông và phối hợp 
với các đơn vị có liên quan trong việc giải tỏa lấn chiếm hành lang an toàn giao 
thông, lòng, lề đường, vi phạm TTCC tại các tuyến đường phường quản lý.

- Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia thực hiện Kế hoạch. Chịu trách 
nhiệm lập hồ sơ xử lý các trường hợp chống người thi hành công vụ và các vi 
phạm khác thuộc thẩm quyền xử phạt.

4. Các đơn vị, nhà trường, trạm y tến trên địa bàn phường: 
Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động tham gia giải tỏa hành lang giao thông và thực hiện công tác vệ sinh 
môi trường tại khu vực cơ quan đơn vị.

5. Bí thư, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân số:
- Tăng cường công tác lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể khu dân cư và 

các tầng lớp Nhân dân trong việc giải tỏa hành lang, vệ sinh môi trường trên địa 
bàn thôn, xóm, các khu dân cư; 

- Thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân thực hiện có hiệu quả trong 
công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa 
bàn thôn, xóm quản lý;

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức ra quân giải tỏa hành lang ATGT và vệ sinh 
môi trường tại các đường, ngõ, xóm và tại các khu dân cư trên địa bàn; định kỳ 
duy trì ra quân vào sáng thứ bảy hàng tuần;

- Tích cực phối hợp, tham gia các tổ công tác của phường để hoàn thành 
tốt nhiệm vụ lập lại trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, đảm bảo văn 
minh các tuyến đường trục trên địa bàn phường;

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường
- Chỉ đạo các hội, đoàn thể tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục 

nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong công tác lập lại trật tự 
an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; 

- Huy động, động viên đoàn viên, hội viên phối hợp các tầng lớp nhân dân 
tại các thôn, tổ dân phố tham gia công tác giải tỏa hành lang ATGT và vệ sinh 
môi trường định kỳ vào sáng thứ bảy hàng tuần.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch của UBND phường và chức năng, nhiệm vụ được giao, 
các đơn vị chủ động tổ chức và triển khai theo đúng tiến độ.

- Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với Công an 
phường theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị, định kỳ tổng hợp và 
báo cáo kết quả, đề xuất khen thưởng đối với tập thể cá nhân có thành tích; xử lý 
trách nhiệm đối với cá nhân, đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ được giao.
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- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các 
đơn vị báo cáo về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để chỉ 
đạo giải quyết./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Xây dựng;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, ban, ngành của phường;
- Đài truyền thanh phường;
- Trang thông tin điện tử phuờng;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Xuân Bút
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